INDICAÇÃO Nº 243/2025

A vereadora que esta subscreve, nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria
competente, estude a possibilidade de realizar a manutenção ou substituição
da guarita localizada na Estrada Eupídio Vieira Pedroso, no bairro Ponte Alta,
visando à melhoria das condições estruturais e à proteção dos munícipes que
utilizam o espaço.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho por meio desta indicar a urgente
necessidade de manutenção ou substituição da guarita situada na Estrada
Eupídio Vieira Pedroso, no bairro Ponte Alta, zona rural do município.

A estrutura encontra-se em péssimas condições de
conservação, com buracos no teto que comprometem a proteção dos usuários,
especialmente durante chuvas ou em dias de forte exposição ao sol. A atual
situação coloca em risco o bem-estar e a segurança dos cidadãos e crianças,
principalmente aqueles que dependem do transporte público rural.

Além disso, o estado precário da guarita transmite uma
sensação de abandono e descaso, desvalorizando o espaço público e impactando
negativamente a qualidade de vida da comunidade local.

Diante disso, solicito que seja realizada uma avaliação
técnica para determinar a viabilidade da reforma ou substituição total da
estrutura, observando aspectos como segurança, durabilidade e acessibilidade, de
modo a oferecer um abrigo digno à população.

Certa de poder contar com a atenção e o empenho de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, agradeço antecipadamente.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

   (Assinado eletronicamente)

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO
    Vereadora – PSD

(Assinado eletronicamente)

JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador – UNIÃO

(Assinado eletronicamente)

LUIZ ANTONIO BRISOLA

         Vereador- PSDB